diantara yang menjadi faktor penentu lambatnya proses Islamisasi jawa

dibandingkan dengan wilayah lain di nusantara.79

Proses Islamisasi di jawa sudah berlangsung sejak abad 11 M,

meskipun belum meluas, terbukti dengan ditemukannya batu nisan kubur

Fatimah binti maimun di Leran, Gresik, yang berangka tahun 475 H

(1082 M).80 Penemuan makam tersebut merupakan bukti yang konkrit

bagi kedatangan Islam di jawa. Kalau sebelumnya abad ke 13 bukti-bukti

telah terdapatnya kaum muslimin di jawa masih sangat langka, maka

sejak akhir abad ke 13 hingga abad-abad berikutnya , terutama ketika

bagi perdagangan internasional.Betapa padatnya lalu lintas

sungai di masa Majapahit dapat diketahui dari sejumlah tempat

penyebrangan yang disebut dalam prasasti Trowulan 1280 Saka

(1358 M), dan prasasti lainnya disebutkan bahwa ada 44

tempat, tetapi hanya 3 tempat yang dianggap penting karena

disebut sebagai tempat pemunggahan yakni tempat tersebut ada

di tepi sungai brantas di daerah Mojokerto mulai dari hilir yang

dinamakan Curabhaya, Trung, dan Canggu.Curabhaya yang